06225.56247.311003.1.3.04-4443 
13951.40168.181203.1.3.02-2880 

b) HOMOLOGAÇÃO DO PER/DCOMP, até o limite do crédito 
nele pleiteado:124468.61505.281103.1.3.02-9293 

c) HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PER/DCOMP nº 
31737.47569.181203.1.3.02-5868, até o limite de R$ 398.341,28 

(trezentos e noventa e oito mil, trezentos e quarenta e um reais e 
vinte e oito centavos), a título de saldo negativo apurado no ano-
calendário 2001 (valor originário), como descrito nos itens 54 e 
55. 

71. Quanto à homologação dos PER/DCOMPs abaixo 
relacionados, depende da não-homologação do PER/DCOMP nº

[...]

IRPJ – ANO-CALENDÁRIO 1998 

PER/DCOMP Nº 37529.91166.281103.1.3.02-5678 

A RECORRIDA informa através do PER/DCOMP mencionado, 
que a RECORRENTE declarou haver créditos para fins de 
compensação de saldo negativo de IRPJ, ano-calendário 1998, 
no valor de R$ 25.508,83 (Vinte e cinco mil, quinhentos e oito 
reais e oitenta e três centavos) o qual deveria ter sido 
compensado com o débito de Imposto de Renda de R$ 32.192,66 
(Trinta e dois mil, cento e noventa e dois reais e sessenta e seis 
centavos): 

Tributo Código PA Valor R$ 
IRPJ 2362 06/2001 32.192,66 

Antes de se aprofundar na análise da origem do crédito, é 
preciso ter em conta que por um erro material, a RECORRENTE 
indicou equivocadamente o exercício de referência, ou seja,

[...]

A discussão e o foco de análise devem deter-se ao ano de 
1999, Exercício 2000, no qual, segundo a própria análise da 
RECORRIDA, no item 18 do Parecer SAORT DRF/CBA nº 

0073/05, indica que no ano-calendário de 1999 a 
RECORRENTE teve o montante de R$ 809.489,42 (Oitocentos e 
nove mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e dois 
centavos) de imposto de renda retido na fonte, o qual é 
verdadeiramente dedutível do imposto apurado no ajuste. 

Uma vez definido o campo de análise, nota-se que na 
PER/DCOMP em referência a informação da origem do crédito

[...]

Tributo  Código  PA  Valor (R$)  
IRPJ 2362 12/2000 88.106,63 
IRPJ 2362 06/2001 45.543,39 

IRPJ - ANO-CALENDÁRIO 2000  

PER/DCOMP N° 17180.86688.281103.1.3.04-2626 

A RECORRENTE em 31/01/2001 recolheu indevidamente 
IRPJ (cód. 2362) ref. ao mês 12/2000, no valor de R$ 
909.699,00 (novecentos e nove mil, seiscentos e noventa e 
nove reais), em virtude da falha de procedimento na apuração 
do IRPJ e da CSLL, detectada por sua auditoria tendo em 
vista a falta de observância das deduções previstas na 
legislação. 

Como havia créditos apurados após revisão, utilizou-se deste 
montante para compensá-lo com outros débitos de tributos.

[...]

crédito,·a RECORRENTE, ao recompor seus lançamentos, 
identificou equívocos em seus apontamentos contábeis, o que 
lhe impedem, nesta fase processual, de demonstrar a real 
origem de seus créditos, não obstante os cálculos apurados 

pela Agente Fiscal indicarem que o Saldo Negativo de 
Imposto é R$ 155.693,45 (Cento e cinqüenta e cinco mil, 
seiscentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos), 
valor este que fica condicionado à não homologação do 
PER/DCOMP n° 17180.86688.281103.1.3.04-2626, ou seja, a 
não existência do crédito de R$ 909.699,00 (Novecentos e 
nove mil, seiscentos e noventa e nove reais). 

Sendo assim, para fazer jus, por ora, à recomposição do saldo 
devedor, apresentada no Parecer em seu item 37, a 
RECORRENTE faz o recolhimento dos débitos não 
compensados, quais sejam PIS (8109) e COFINS (2172) de 
01/2001 e 09/2001, conforme comprovam os docs.

[...]

calendários 2001, compensando-se apenas o saldo Negativo 
de IRPJ apurado neste mesmo período. Anexo segue o 
demonstrativo de IRRF do ano-calendário 2001, onde 
demonstra a origem dos créditos remanescentes que fazem 
parte Saldo Negativo de Imposto do ajuste anual no valor de 
R$ 135.097,59 (Cento e trinta e cinco mil, noventa e sete reais 
e cinqüenta e nove centavos), que foram utilizados para quitar 
os débitos relacionados nas PER/DCOMPs. Também segue 
cópia do razão aonde constam os registros dos créditos em 
questão. 

Diante dos ajustes destes PER/DCOMPs, o quadro do item do